
 

開校 150 周年 

 
令和５年１２月１日 

所沢市立松井小学校 

校 長  市 川  重 彦 

≪学校教育目標≫ やさしく かしこく たくましく 

～ “音色よく 心を一つに 挑戦”した音楽会 ～ 

11月 17日（金）に校内音楽会、18日（土）に音楽発表会を開催しま

した。今年の音楽会は、音楽の授業で取り組んでいる内容を中心に、日

頃の学習の成果を発表する機会としました。歌や楽器の他にも手拍子

等によるリズム創作など、音を楽しむ活動も取り入れました。インフル

エンザの流行もあり、練習時間の確保が難しい学年もありましたが、無

事開催できたことを嬉しく思っています。ご参観くださった保護者の

皆さまに、この場を借りてお礼申し上げます。 

また、音楽発表会後のアンケートでは、発表内容や運営方法等について、沢山の感想やご意見

をいただき、ありがとうございました。今後の参考にして参ります。 

～ 150周年に向けて、キックオフ！ ～ 

11月 24日（金）、ＰＴＡが主催となり、「150周年に向けたキックオフ 

交流会」を開催したところ、保護者や地域の方、教職員が一堂に会しまし 

た。フォークダンスを踊るように次々と対話を楽しむ「トーク・フォーク 

ダンス」で盛り上がった後、150周年記念に向けて、グループに分かれて 

話し合い、次のような方向性を全体で共有しました。 

○記念式典と学校行事を併催し、子どもたちも関われるようにする。 

○式典等の記念事業は令和 6年 11月に計画する。（今後、日程調整） 

○簡易的な記念誌（リーフレット形式も良い）を作成する。 

○航空写真を用いた記念グッズを作成する。 

今後、実行委員会を立ち上げ、具体的な準備を進めて参りますので、引き続き、ご協力くださ

いますようお願い申し上げます。 

～ 「松井小ふらっと（ＦＬＡＴ）サポーター」活動開始！ ～ 

 松井小だより（8 月 30 日号）でお伝えしました学校の教育活動を

地域や保護者の皆さまに、日々の教育活動をご支援いただく「ふらっ

とサポーター」の活動を 12月から開始します。（「ふらっと」という

名称には、いつでも気軽にふらっと参加しやすく、児童とＦＬＡＴな

関係を築いていただきたい意を込めました） 

サポーターの活動内容は、①授業中の見守り（校内パトロール）、

②休み時間中の児童との交流（挨拶、日常的な会話等）③学習支援（例：算数で覚えた九九の暗

唱を聞く）等を予定しています。また、サポーターは登録制とし、活動する際には、学校で知り

得た情報の守秘をお願いするほか、他の来校者と区別するため、活動時に緑色のベストを着用し

ていただきます。活動を希望される方は、１Ｆ会議室で受付（説明・登録）しますので、いつで

も気軽に、ふらっと松井小へお越しください。 



 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

１月当初の予定 

９ 火 始業式 ３時間授業  

通学班会議・一斉下校 

１０ 水 通常授業開始 給食開始  

発育測定(１・２年) 

ほうかごまつい開始 

１１ 木 委員会 たてわり班遊び 

発育測定（３・４年） 

１２ 金 発育測定（５・６年） 

 

学校行事等より 

１２月の予定 
１ 金 懇談会３・４・６年、ひまわり  

制服採寸（６年） 

２ 土 松井子ども音楽祭（有志参加） 

３ 日  

４ 月  

５ 火 持久走記録会（５・６年のみ） 

６ 水  

７ 木 たてわり班遊び 委員会(２学期最終) 

 ８ 金 持久走記録会（予備日） 

９ 土  

１０ 日  

１１ 月  

１２ 火  

１３ 水  

１４ 木 ５時間授業 

１５ 金  

１６ 土  

１７ 日  

１８ 月  

１９ 火 ５時間授業 

２０ 水 ５時間授業 

２１ 木 給食終了日 ４時間授業 

ほうかごまつい最終日 

２２ 金 終業式 ３時間授業  

給食なし 

 

２３ 

土  

 

年間目標：ろう下は静かに右側を歩こう 

１２月の生活目標：自分の仕事をしっかりしよう 

５年親善音楽会 

 

社会科見学（３・４年） 

 

３年生は、学区内のスーパーマーケット、４年生は
「東部クリーンセンター」へ社会科見学に行きまし
た。普段の授業では学んだことを実際に現場に行っ
て見学することでさらに学びが深まりました。 

ミューズで開催された「親善音楽会」では、歌唱
「いのちのふしぎ」を発表したり、他校の歌声を
鑑賞したりしました。指導者からは「声が素直に
出ていて、とてもきれいに響いていました。楽し
く聴かせていただきました。」とお褒めの言葉を
いただきました。 

校内音楽会・音楽発表会 

 

これまでの練習の成果を発揮し、どの発表も心に響
く合唱や合奏を披露することができました。 

松井小 １５０周年 キックオフ交流会 

 

150 周年記念として、どのようなことに取り組みた
いかをグループで話し合いました。どんな１５０周
年になっていくのかこれからが楽しみです。 
 


